※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

平 成 ３０ 年 第 ２ 回

別 海 町 議 会 臨 時 会 会 議 録
※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※※

自 平成３０年 ４月 ９日

至 平成３０年 ４月 ９日

別 海 町 議 会

─ 1 ─

平成３０年第２回臨時会

別 海 町 議 会 会 議 録

第１号（平成３０年 ４月 ９日）

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

〇議事日程

日程第 １        会議録署名議員の指名

日程第 ２        会期決定の件

日程第 ３        町長挨拶及び提出案件の概要説明

日程第 ４ 議案第４２号 平成３０年度別海町一般会計補正予算（第１号）

日程第 ５ 議案第４３号 平成３０年度町立別海病院事業会計補正予算（第１号）

 日程第 ６ 議案第４４号 別海町特定環境保全公共下水道別海終末処理場の建設工

              事委託に関する基本協定の締結について

 日程第 ７ 報告第 ５号 専決処分の報告について（西春別駅前団地公営住宅改修

              建築主体工事（４号棟）請負契約）

○会議に付した事件

日程第 １        会議録署名議員の指名

日程第 ２        会期決定の件

日程第 ３        町長挨拶及び提出案件の概要説明

日程第 ４ 議案第４２号 平成３０年度別海町一般会計補正予算（第１号）

日程第 ５ 議案第４３号 平成３０年度町立別海病院事業会計補正予算（第１号）

 日程第 ６ 議案第４４号 別海町特定環境保全公共下水道別海終末処理場の建設工

              事委託に関する基本協定の締結について

 日程第 ７ 報告第 ５号 専決処分の報告について（西春別駅前団地公営住宅改修

              建築主体工事（４号棟）請負契約）

○出席議員（１５名）

      ２番 外 山 浩 司        ３番 大 内 省 吾

      ４番 木 嶋 悦 寛        ５番 松 壽 孝 雄

      ６番 森 本 一 夫        ７番 今 西 和 雄

      ８番 西 原   浩        ９番 沓 澤 昌

    １０番 小 林 敏 之       １１番 瀧 川 榮 子

    １２番 戸 田 憲 悦       １３番 中 村 忠 士

    １４番 渡  政    副議長 １５番 佐 藤  雄

議 長 １６番 松  政 勝

○欠席議員（ １名）

     １番 小 椋 哲 也

─ 2 ─

○出席説明員

 町 長        曽 根 興 三   副 町 長        佐 藤 次 春

教  育  長 伊 藤 多加志   総 務 部 長        竹 中   仁

福 祉 部 長        河 嶋 田鶴枝   産業振興部長        登 藤 和 哉

建設水道部長        山 岸 英 一   教 育 部 長        山 田 一 志

病 院 事 務 長        大 槻 祐 二   会 計 管 理 者        阿 部 美 幸

監査委員事務局長        小 湊 昌 博   農委事務局長        中 村 公 一

総 務 部 次 長        今 野 健 一   福 祉 部 次 長        青 柳   茂

産業振興部次長        門 脇 芳 則   建設水道部次長        小 島   実

教 育 部 次 長        石 川   誠   総 務 課 長        今 野 健 一

総合政策課長        佐々木 栄 典   財 政 課 長        寺 尾 真太郎

税 務 課 長        宮 本 栄 一   防災交通課長        麻郷地   聡

福 祉 課 長        干 場 みゆき   介護支援課長        竹 中 利 哉

町 民 課 長        青 柳   茂   管 理 課 長        伊 藤 一 成

事 業 課 長        小 島   実   建築住宅課長         田 畑 直 樹

上下水道課長        外 石 昭 博   教委指導参事 根 本   渉

学 務 課 長        入 倉 伸 顕   生涯学習課長        石 川   誠

西 公 民 館 長        田 村 康 行   病院事務課長        三 戸 俊 人

○議会事務局出席職員

 事 務 局 長 浦 山 吉 人    主     幹 松 本 博 史

○会議録署名議員

 ７番 今 西 和 雄        ８番 西 原   浩

 ９番 沓 澤 昌

─ 3 ─

開会 午前１０時５８分

──────────────────────────────────

◎開会宣言

○議長（ 君） 会議に入ります前に申し上げます。

今会期中は、広報及び報道関係者の写真撮影を許可しておりますので申し上げておきま

す。

ただいまから平成３０年第２回別海町議会臨時会を開会いたします。

ただいま出席している議員は、１５名であります。

定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

なお、欠席議員は、１番小椋議員であります。

本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

──────────────────────────────────

◎日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（ 君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２６条の規定により、議長において指名いたします。

７番今西議員、８番西原議員、９番沓澤議員、以上３名を指名いたします。

──────────────────────────────────

◎日程第２ 会期決定の件

○議長（ 君） 日程第２ 会期決定の件を議題といたします。

お諮りします。

本臨時会の会期は、本日１日といたしたいと思います。

これに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（ 君） 異議なしと認めます。

したがって、会期は、本日１日と決定いたしました。

──────────────────────────────────

◎日程第３ 町長挨拶及び提出案件の概要説明

○議長（ 君） 日程第３ 町長から挨拶及び提出議案の概要について説明があり

ます。

町長。

○町長（曽根興三君） 平成３０年第２回の町議会臨時会を招集させていただきました。

年度がわりということで、大変皆様お忙しい中、こうして御出席を賜りまことにありが

とうございます。

さて、本日の提出案件でございますけれども、平成３０年度一般会計補正予算、平成３

０年度町立別海病院事業会計補正予算、並びに下水道の建設工事委託に関する基本協定の

締結ついて、及び専決処分の報告について、でございます。

議案の概要でございますけれども、議案第４２号平成３０年度一般会計補正予算。

これは、３月定例会最終日の御挨拶の中でも申し上げましたけれども、私立認定こども

園施設整備事業。これに関する国の補助基本単価の増額に伴い補助金が不足することから、

増額補正を行うものでございます。

議案第４３号平成３０年度町立別海病院事業会計補正予算は、和解にかかわります保険

収入と支出について補正を行うものでございます。

─ 4 ─

次に、議案第４４号は、別海町特定環境保全公共下水道別海終末処理場の建設工事委託

に関する基本協定の締結についてということでございまして、協定の金額が５,０００万

円を超えることから議会の議決を求めるものでございます。

報告第５号の専決処分の報告につきましては、本年３月定例会で議決をいただいた工事

請負契約について、契約内容の一部を変更する必要が生じまして専決処分を行ったことか

ら、その内容を御報告申し上げるものでございます。

後ほど各担当課長から詳しく提案内容を説明させていただきますので、御審議の上、御

決定を賜りますようよろしくお願いを申し上げます。

開会にあたっての御挨拶とし、議案の概要説明とさせていただきます。

どうぞよろしくお願い申し上げます。

──────────────────────────────────

◎委員会付託省略の議決

○議長（ 君） ここでお諮りします。

本臨時会に提出されております日程第４ 議案第４２号から日程第６ 議案第４４号ま

での３件については、会議規則第３９条第３項の規定に基づき、委員会の付託は省略した

いと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（ 君） 異議なしと認めます。

したがって、日程第４ 議案第４２号から日程第６ 議案第４４号までの３件について

は、委員会の付託は省略することに決定いたしました。

──────────────────────────────────

◎日程第４ 議案第４２号

○議長（ 君） 日程第４ 議案第４２号平成３０年度別海町一般会計補正予算

（第１号）を議題といたします。

内容について説明を求めます。

財政課長。

○財政課長（寺尾真太郎君） 議案第４２号の内容説明をいたします。

別冊の別海町一般会計補正予算書の１ページをお開きください。

平成３０年度別海町一般会計補正予算（第１号）。

平成３０年度別海町一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

第１条、歳入歳出予算の補正。

歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ５２０万円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳

入歳出それぞれ１８５億５,５２０万円とする。

第２項、歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。

第２条、地方債の補正。

地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。

次に、２ページをお開きください。

「第１表 歳入歳出予算補正」で、補正額の欄で申し上げます。

まず、「歳入」です。

１４款国庫支出金、２項で３５０万円の増。

１８款繰入金、１項で３０万円の増。

─ 5 ─

２１款町債、１項で１４０万円の増。

歳入合計で５２０万円の追加です。

続きまして、「歳出」です。

３款民生費、２項で５２０万円の増。

歳出合計で５２０万円を追加し、補正後の歳入歳出予算の総額をそれぞれ１８５億

５,５２０万円とするものです。

３ページにお進みください。

「第２表 地方債補正」で、「変更」になります。

「私立認定こども園整備事業」で、こちらにつきましては、別海愛光幼稚園の園舎改築

工事に対し国の補助制度を利用して補助を行う事業ですが、このたび、国の補助基準額が

引き上げられる通知があったことに伴い、町の補助額も増額する必要があり、その財源と

しております地方債の限度額を、補正前の「４,２２０万円」から１４０万円を増額し、

補正後において「４,３６０万円」とするものです。

「起債の方法」「利率」「償還の方法」につきましては、変更がありませんので説明を省

略させていただきます。

下段合計になりますが、補正前の限度額「２１億８,６６０万円」に１４０万円を追加

し、補正後の限度額を「２１億８,８００万円」とするものです。

続きまして、「歳入歳出補正予算事項別明細書」の内容について御説明いたしますが、

５ページ、１の「総括」は省略し、７ページ、２の「歳入」から説明させていただきます。

７ページをお開きください。

２番の「歳入」です。目の欄の補正額で御説明いたします。

１４款国庫支出金、２項２目民生費国庫補助金、３５０万円の増は、国の補助基準額引

き上げによる認定こども園施設整備補助金の増となります。

１８款繰入金、１項１目財政調整基金繰入金、３０万円の増は、今回の補正に伴う財源

不足分を財政調整基金から繰り入れを行うもので、この繰り入れにより、財政調整基金の

予算上の残高は１０億１,５３３万４,０００円となります。

２１款町債、１項２目民生債、１４０万円の増は、先ほど「第２表 地方債補正」で御

説明いたしましたとおり、認定こども園整備事業債の借入額を増額するものです。

歳入は、以上となります。

続きまして、９ページをお開きください。

３番の「歳出」です。

同じく目の欄の補正額で御説明いたします。

３款民生費、２項１目児童福祉総務費、５２０万円の増は、別海愛好幼稚園の新築工事

に対し国の財源と合わせて補助を行うものです。

なお、別冊に、今回の補正に伴います予算資料を配付しておりますが、内容がただいま

の説明と同様となりますので資料の説明は省略させていただきます。

以上で一般会計補正予算の内容説明を終わります。

○議長（ 君） 議案第４２号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。

質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

─ 6 ─

○議長（ 君） 質疑を終わります。

これから、討論に入ります。

討論ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（ 君） これで討論を終わります。

これから、採決いたします。

本件は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（ 君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第４２号は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────

◎日程第５ 議案第４３号

○議長（ 君） 日程第５ 議案第４３号平成３０年度町立別海病院事業会計補正

予算（第１号）を議題といたします。

内容について説明を求めます。

病院事務課長。

○病院事務課長（三戸俊人君） 議案第４３号の内容説明をいたします。

別冊の町立別海病院事業会計補正予算書の１ページをお開き願います。

議案第４３号。

平成３０年度町立別海病院事業会計補正予算（第１号）。

第１条、総則。

平成３０年度町立別海病院事業会計の補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。

第２条、収益的収入及び支出。

予算第３条の収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり補正する。

収入の１款病院事業収益、３項で１５０万円を増額し、合計で２１億６,０６３万円と

する。

次に、支出の１款病院事業費用、３項で１５０万円を増額し、合計で２３億    ４,

４６８万７,０００円とする。

次の３ページからの「補正予算実施計画書」は省略させていただきまして、「補正予算

に関する説明書」です。

４ページをお開きください。

「平成３０年度 町立別海病院事業会計補正予算実施計画説明書」です。

先ほど款項で説明いたしましたので、目の補正額で説明させていただきます。

まず、「収益的収入及び支出」の「収入」です。

１款病院事業収益、３項２目その他特別利益、１５０万円の増は、本目新設で、加入し

ております保険会社からの保険金収入です。

次に、「支出」です。

１款病院事業費用、３項２目その他特別損失、１５０万円の増は、本目新設で、和解金

支払いのため予算計上するものです。

続いて、５ページをお開きください。

「平成３０年度補正予算 町立別海病院事業会計予定キャッシュフロー計算書（間接

法）」です。

─ 7 ─

現金の流れを示した表になります。

右側、下段の部分で説明いたします。

「資金増加額」の見込みで５,９３８万５,０００円の減額となり、「資金期末残高」は

７,８４０万９,０００円となる予定です。

続きまして、６ページをお開きください。

「平成３０年度 町立別海病院事業予定損益計算書」です。

右の下のですね、下段の下から３行目をごらんください。

「当年度純損失」見込みとして１億８,４０５万７,０００円となる見込みで、１番下の

「当年度未処理欠損金」が２３億３,６２３万７,０００円となる見込みでございます。

７ページの「平成３０年度 町立別海病院事業予定貸借対照表」と８ページの「注記

表」の説明は省略させていただきます。

以上で議案第４３号の内容説明を終わります。

○議長（ 君） 議案第４３号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。

質疑に入ります。

質疑ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（ 君） 質疑を終わります。

これから、討論に入ります。

討論ございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（ 君） 討論を終わります。

これから、採決いたします。

本件は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（ 君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第４３号は原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────

◎日程第６ 議案第４４号

○議長（ 君） 日程第６ 議案第４４号別海町特定環境保全公共下水道別海終末

処理場の建設工事委託に関する基本協定の締結についてを議題といたします。

 内容について説明を求めます。

上下水道課長。

○上下水道課長（外石昭博君） 議案第４４号の内容説明をいたします。

議案の３ページをお開きください。

本工事につきましては、日本下水道事業団に委託することにより実施するものでありま

すが、基本協定の締結に当たっては、協定額が５,０００万円を超えることから、工事の

請負契約に準じ、地方自治法第９６条第１項第５号の規定により議会の議決を求めるもの

であります。

最初に議案本文を朗読いたします。

１、基本協定の目的、別海終末処理場建設工事。

２、基本協定の方法、随意契約。

─ 8 ─

３、基本協定限度額、１億２００万円。

４、基本協定の相手方、東京都文京区湯島二丁目３１番２７号、日本下水道事業団、理

事長辻原俊博。

現在、４月４日付で仮協定を締結しているところでございます。

なお、本工事の完成期限は、平成３１年３月２９日までを予定としております。

工事の内容につきましては、議案資料で御説明いたします。

議案資料の１ページをお開きください。

工事概要。

事業名は、特定環境保全公共下水道事業。

施行年度は、平成３０年度。

工事内容は、別海終末処理場電気設備の改築更新。

工事種目は、昭和６１年度に供用開始し３２年経過しております、１系コントロールセ

ンタ、１系補助継電器盤、計器類。

事業費は、１億２００万円。

事業費内訳は、高率の補助率１０分の５.５。

こちらは、水処理設備に関する改築更新に要する費用で、１系コントロールセンタ、１

系補助継電器盤が主な対象設備となります。

事業費１億円、うち国費が５,５００万円。

低率の補助率２分の１。

対象は、気温計と雨量計になります。

事業費２００万円、うち国費が１００万円。

合計で事業費１億２００万円、うち国費が５,６００万円となるものです。

以上で議案第４４号の内容説明を終わります。

○議長（ 君） 議案第４４号の内容説明が終わりましたので、本件の質疑を行い

ます。

質疑に入ります。

６番森本議員。

○６番（森本一夫君） 今回これ随意契約になってますが、入札を行わなかった理由、随

意契約にした理由をちょっと教えてください。

○議長（ 君） 上下水道課長。

○上下水道課長（外石昭博君） 御質問に回答いたします。

本工事につきましては、要請に基づき行われる工事となりますので、入札につきまして

は、下水道事業団のほうで行うこととなっております。

以上です。

○議長（ 君） ６番森本議員、よろしいですか。

（「はい」の声あり）

○議長（ 君） ほかにございませんか。

（「なし」の声あり）

○議長（ 君） 質疑を終わります。

これから、討論に入ります。

討論ございませんか。

（「なし」の声あり）

─ 9 ─

○議長（ 君） 討論を終わります。

これから、採決いたします。

本件は、原案のとおり決定することに御異議ありませんか。

（「異議なし」の声あり）

○議長（ 君） 異議なしと認めます。

したがって、議案第４４号は、原案のとおり可決されました。

──────────────────────────────────

◎日程第７ 報告第５号

○議長（ 君） 日程第７ 報告第５号専決処分の報告について（西春別駅前団地

公営住宅改修建築主体工事（４号棟））の請負契約を議題といたします。

内容について説明を求めます。

なお、本件は報告のみであります。

財政課長。

○財政課長（寺尾真太郎君） 報告第５号の内容説明をいたします。

議案の４ページをお開きください。

報告第５号。

専決処分の報告について。

本件は、地方自治法第１８０条第１項の規定に基づき、議会の議決により指定された工

事請負契約に変更の必要性が生じ、次のとおり専決処分したので、同条第２項の規定によ

り報告するものであります。

専決処分書を朗読いたします。

専決処分書。

地方自治法第１８０条第１項の規定により、次のとおり専決処分する。

平成３０年３月２２日、別海町長曽根興三。

工事請負契約の一部変更について。

平成３０年３月１６日議案第３８号により議決を経て締結した、西春別駅前団地公営住

宅改修建築主体工事（４号棟）請負契約の一部を次のように変更する。

契約金額「７,６０８万６,０００円（内消費税及び地方消費税額５６３万６,０００

円）」を「７,７００万４,０００円（内消費税及び地方消費税額５７０万４,０００円）」

に改める。

変更の内容につきましては、平成３０年３月から適用されました公共建築工事設計労務

単価の上昇に伴い、旧労務単価で積算されました本契約につきましては、国及び北海道と

同様に、増額の変更協議が請求できる特例措置を設けました。

今般、受注者から請負代金額の変更協議の請求があり、新労務単価による積算を行いま

して９１万８,０００円の増額となったものであります。

以上で報告第５号の内容説明を終わります。

──────────────────────────────────

◎閉会宣告

○議長（ 君） これで本日の日程は、全部終了いたしました。

会議を閉じます。

平成３０年第２回別海町議会臨時会を閉会いたします。

閉会 午前１１時２４分

─ 10 ─

──────────────────────────────────

◎町長挨拶

○議長（ 君） 町長挨拶。

○町長（曽根興三君） 臨時会に提案をいたしました議案につきまして、速やかに御審議

をいただき御決定を賜りましたことに厚く御礼を申し上げます。

閉会に当たりまして、一点、御報告を申し上げます。

本日午後、別海高等学校では、普通科１１１名、酪農経営科１１名を迎えて入学式が挙

行される予定でございます。

新年度を迎えるに当たり、今年度から新たに別海高等学校への支援策の一つとして、寄

宿施設、「プラザハウス」と名づけられましたが、この施設利用者への支援等を行うこと

としております。

入居の申し込み状況ですけれども、４月６日現在では、新入生・在校生合わせて６名の

申し込みがありました。

今後、部活動を行う生徒の追加利用なども予想されますし、次年度以降、新規入寮希望

者等の状況も含め、機会を見て、またその都度、皆様方に報告をしていきたいというふう

に思っております。

以上、報告とあわせて閉会に当たっての御挨拶とさせていただきます。

本日は、まことにありがとうございました。

○議長（ 君） 以上で終わります。

御苦労さまでございました。